¹⁴⁾ Jahrbuch f. Liturgiewissenschaft: t. VIII. 1928, pp. 107—143.

w całym Kościele Chrystusowym, a z nią też officium rzymskie św. Tomasza.

Spór prowadzony do niedawna na temat autorstwa officium Tomasza dziś nauka uważa za załatwiony. Św. Tomasz jest autorem officium rzymskiego, jakim się dotąd Kościół posługuje. Officium to nie znajduje się wprawdzie wśród dzieł (opuscula) św. Tomasza, zachowanych w rękopisie ani w pierwszych drukach. Dopiero w roku 1497 zostało wśród nich umieszczone przez Antoniego Pisamania, zniekształcone niestety przez liczne interpolacje, zwłaszcza w tekście Mszy. Stamtąd przeszło do wydania rzymskiego wszystkich dzieł Tomasza (1570—1571 r.).

Rok 1323 podaje pierwszą dokumentarną wzmiankę o autorstwie officium św. Tomasza. Kapituły generalne Zakonu Dominikańskiego zajmowały się w latach 1318 — 1323 wprowadzeniem święta Bożego Ciała i poruszały sprawę officii diurni et nocturni Tomasza. Na kapitule w Barcelonie ustalono r. 1323 przyjąć „officium romanum“ ze względu na to, że „*ut asseritur*“ ułożył je Tomasz, brat zakonny... *volumus quod officium de corpore Christi per venerabilem fratrem Thomam de Aquino editum, ut asseritur, per totum ordinem fiat de feria V. post festum Trinitatis usque ad octavas inclusive*“¹⁵).

Dowodem historycznym autorstwa Tomaszowego officium jedynym, lecz wystarczającym jest świadectwo dominikanina Bartłomieja Fiadoni († 1326—27), ucznia, przyjaciela i spowiednika św. Tomasza, znanego też pod nazwą Tholomeusza z Lukki. Napisał on jako kurialista awinioński (1309—1318) swą „*Historia ecclesiastica nova*“ czyli dzieje religijne i polityczne papieży aż do wstąpienia na stolicę Piotrową Bonifacego VIII (koniec 1294 roku). W liber XXII, cap. 24—25 pisze: „*Tunc Frater Thomas rediit ex Parisiis ex certis causis et ad petitionem Urbani multa fecit et scripsit, sed praecipue duo: unum fuit quod exposuit evangelia miro contextu diversorum doctorum et unus auctor videtur... isto autem tempore... officium etiam de corpore Christi fecit ex mandato Urbani. Hoc autem fecit completum, et quantum ad lectiones et quantum totum officium tam diurnum quam nocturnum, quam etiam ad Missam et quidquid illa die cantatur*“. W końcu dopisek: „*quod quidem officium fuit postea sub*

¹⁵) Monumenta Ord. Fr. Praedicator, historica t. IV, Acta capituli gen., vol. II, Romae 1899, p. 144.

Clemente V roboratum anno Domini MCCCX in concilio Viennensi super Rodanum celebrato“.

Gwilelm de Tocco O. Pr. († 1323), uczeń świętego, który odegrał poważną rolę w procesie kanonizacyjnym swego mistrza, pisze pod wpływem Bartłomieja z Lukki w swej Vita św. Tomasza, cap. IV: „*scripsit officium de Corpore Christi de mandato Papae Urbani, in quo omnes quae sunt de hoc sacramento veteres figuras exposuit et veritates quae sunt de nova gratia compilavit*“.